labourables,  prez,  moulin,  moultes,  deniers,  grains,  œufz,  oyseaulx, 

varest,  reliefz,  traiziesmes,  séances  et  autres  devoirs  appartenans  à 

fief  noble  et  franchement  tenu.  Item  en  la  parroisse  de  Barneville- 

sur-la-mer  ung  franc  fief  avec  ses  appartenances  nommé  le  fief  de 

Barnoville,  où  il  a  court  et  usaige,  dont  les  revenues  sont  en  terres 

labourables,  deniers,  grains,  jardins,  pasturaiges,  œufz,  oyseaulx, 

reliefz,  traiziesmes,  aides  coustumiers  et  autres  devoirs  appartenans 

à  fief  noble  et  franchement  tenu.  Et  y  a  ung  molin,  parroisse  de 

Barneville-sur-la  mer.  Item  en  la  parroisse  de  Milleville  ung  franc- 

fief  avec  ses  appartenances,  a  court  et  usaige,  et  en  sont  les  reve- 
nues en  terres  labourables,  deniers,  grains,  jardins,  pasturaiges, 

œufz,  ovseaulx,  reliefz,  traiziesmes,  aides  coustumiers  et  autres 

droiz  appartenans  à  fief  noble  et  franchement  tenu. 

Item  la  haronnie  et  terre  de  Mésidon,  dont  le  chief  est  assis  eu 

bailliage  de  Caen  et  es  mettes  de  la  viconté  de  Falaize,  et  s'estent 
icelle  baronnie  es  bailliages  de  Rouen,  Caen  et  Costentin,  et  la 

tenons  par  les  moyens,  fourmes  et  condiccions  qui  s'ensuivent  : 

C'est  assavoir  que  icelle  baronnie  avec  ses  appartenances  et  appen- 

dances  quelconques  avec  autres  héritaiges  nous  furent  baillées  et 

transportées  par  manière  d'eschange  et  transport  jusqu'à  mille  ans 

par  monseigneur  Jehan  de  Melun,  chevalier,  seigneur  de  Tancar- 
ville  et  chambellan  de  Normandie,  pour  certains  héritaiges  que  lui 

baillasmes  au  royaulme  d'Angleterre  euquel  pais  d'Angleterre  ledit 
chevalier  estoit  prisonnier  et  pour  son  corps  délivrer  de  prison, 

faisant  ledit  eschange  et  transport  selon  qu'il  est  porté  par  lettres 
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confirmées  par  le  roy  Jehan,  à  qui  Dieu  paidoint  lors  duc  de  Nor- 
mandie, si  comme  par  lesdites  lettres  puet  apparoir  qui  furent 

iaictes  Tan  mil  iij  quarante  et  ung  ̂   ;  et  en  tant  comme  à  nous  peult 
ou  doit  appartenir  baillons  et  advouons  en  la  manière  (jui  ensuit  ; 

C'est  assavoir  (|ue  le  cliief  dicelle  baronnie  est  assis  en  la  parroisse 
de  Mésidon  es  mettes  de  la  viconté  de  Falaize,  et  y  souloit  avoir 

chastel  et  forteresse,  et  avons  droit  d'avoir  foire  au  jour  de  Saint- 

Martin  d'iver  et  marchié  une  fois  la  sepmaine  au  jour  de  samedi, 

et  droit  d'avoir  coustumes,  forlfaictures  et  droit  d'y  avoir  trespas, 
tant  au  jour  de  dimanche  que  autres  jours,  de  ceulx  qui  passent 

par  les  destroitz  de  la  parroisse,  et  droit  d'avoir  congnoissance  et 

jurisdiction  de  mesures  tant  de  grains  que  de  boires,  et  droit  d'avoir 
moulins  à  ban  tant  à  blé,  à  tan  que  fouleur,  et  droit  d'avoir  fes- 
taiges,  moultes  et  autres  devoirs  appartenans  à  moulin  et  four  à 
ban,  rentes  en  deniers,  en  blés,  tant  de  fourment,  orge,  que 

avoyne,  et  en  œufz,  oyseaulx  et  autres  rentes  et  dignitez  apparte- 
nans à  ladite  baronnie.  et  avons  plais  et  séance  de  plais,  droit 

d'avoir  prevost  ou  prevostz  es  bois  assis  en  icelle  baronnie,  et 
doyvent  iceulx  bois  au  roy  nostredit  seigneur  tiers  et  dangier  quand 

ilz  sont  venduz,  et  se  peuvent  bien  monter  iceulx  bois  quatre  vins 
et  seize  acres  ou  environ  et  une  acre  en  demie  ;  et  avons  droit  en 

rivières,  estangs,  garennes,  tant  en  terre  que  en  eaue,  de  poissons, 

de  bestes  et  d'oyseaulx  ;  et  en  icelle  ville  de  Mesidon  et  ailleurs  en 

ladite  baronnie  en  tant  comme  le  trespas  et  travers  s'estent  ;  et 
aussi  avons  plusieurs  rentes  de  deniers  et  autres  choses  es  mettes 

d'Auge  et  ailleurs  où  ladite  baronnie  s'estent  ;  et  avons  droit 
d'avoir  reliefz,  traiziesmes,  hommes,  hommages  et  autres  aides 

coustumiers  quand  ilz  escheent,  et  droit  d'avoir  garde  sur  tous  les 
nobles  et  frans  tenans  qui  en  tiennent  et  sur  les  autres  travers 

dicelle  baronnie  ;  et  par  nostre  seiieschal,  gens  ou  autres  officiers 

avons  droit  d'avoir  les  amendes,  jurisdiction  et  tous  autres  congnois- 
sances  appartenans  à  baronnie  en  la  fourme  et  manière  que  les  y 

a  voit  ledit  chevalier  et  selon  ce  qui  est  contenu  es  lettres  et  trans- 
port sur  ce  faictes. 

Et  dicelle  baronnie  de  Mésidon  tiennent  franchement  et  noble- 

ment plusieurs  personnes,  leurs  terres  et  fiefz  nobles  avecques  leurs 

apj)artenances  cy  après  nommées  et  declairées. 

I.   L'aclc  d'échanue  est  du   14  avril  1347. 
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Et  premièrement,  les  relig^ieulx,  prieur  et  couvent  de  Sainte- 
Barbe  en  tiennent  ung  fief  nommé  le  fief  Hérault  avec  toutes  ses